30: erașin
1: pe un an 10 fl., pe șase
luni 5 fl., pe trei luni 2 fl. 50 or.
Cu dănuș în casă: Pe un an
12 fl., pe 6 luni 6 fl., pe trei luni
3 fl. Un exemplar 5 or. v. a.
sau 10 bani. Afară abonamen-
tele costă și inserțiile sunt
a se plăti înainte.

Nr. 213.

Brașov, Vineri 27 Septembrie (9 Octombrie)

1896.

România, noi și Maghiarii.

IV.

Când bărbații de stat români au solicitat la puternicul cancelar al Germaniei scutul puterilor centrale pentru pacificarea dezvoltare a României, Bismarck li-a promis acest scut, însă nu s'a mărginit numai a le dice: „dacă veți lucra, vă vom sprijini”, — vorbe adresate d-lui D.